Interrogata perché a' principio [c. 96v] non habbi raccontato questo fatto, havendo detto che non le era occorso cosa alcuna e se con lei è stato fatto alcun officio, dixit: « Io credeva che mi dimandaste se alcuno haveva havuto da far con me. Il signor Leonida Banca oggi mi ha dimandato se son stata citata a testimonia et io li ho detto: “Di che?” e lui mi ha soggiunto: “Contra il signor Paolo Orgian” et non mi ha detto altro, ma io a lui ho detto non haver alcun interesse col signor Paolo ».

Ei dicto: « Aponto per questi officii si crede che non vogli dir liberamente come la fu, perché se ha che ti convenne salvarti », dixit: « Non seguite altro ».

Dicens: « Mio marito me disse che quel brusado li haveva pallesati li compagni, eccetto uno che recusò nominarlo ».

Et factis aliis permultis interrogationibus et admonitionibus, aliud ab ea haberi non potuit et pro nunc fuit licenciata, habito iuramento ab ea de silentio etc.

Fatta venir e costituita Caterina sorella di Andrea Oliviero, figliola del quondam Oliviero di Bellini, habitante ai Casoni di Orgiano, nominata nel memoriale al capo 10, con l'ammonitione dell'autorità con la qual si procede e con la promessa della segretezza.

Interrogata che sinistro gli sia occorso intorno l'honor suo, dixit: « Fu il san Giovanni passato due anni che venendo io da lavar per entrar in casa mia, trovai su la porta del cortivo il signor Paolo Orgian e Gasparin di Labieni et erano dui o tre altri con loro, che chi fossero non diedi a mente et esso signor Paolo mi disse: “Putà, bisogna andar a batterne dei armelini” et voleva che andassi a baterli da un nostro ar-

mellinaro. E perché io nel venir dall'acqua li haveva veduti sotto l'armellinaro et chi voleva andar al detto albero bisognava passar per certo canevo che era in piedi seminato e perché me dubitava di qualche |c. 97r| dishonore, li dissi non voler andar. E esso signor Paolo, che haveva posto da parte l'archibuso, mi prese per il guarnello per tratenermi et io li scapai dalle mani e scampai via giù per quelle strade et li lasciai, lasciando anco li drappi lavati in terra et altro non fu ».

Interrogata per qual causa fuggisse, rispose: « Scampai dubitando che non mi facesse dishonore ».

Interrogata se detto Paolo mostrava d'haverle afficione e se la avesse fatta ricercar, respondit: « Non mi haveva mai fatto parlar, non so altro de' sua afficione perché non lo guardava ».

Interrogata per che causa dubitasse di lui di qualche dishonore, dixit: « Perché l'è solito a far di queste ».